[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________ 2020  № ________

О внесении изменений в постановление администрации Соль-Илецкого городского округа от 10.11.2017 №2970-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 11.12.2019 № 830 «О бюджете муниципального образования Соль-Илецкий городской округ на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации Соль-Илецкого городского округа от 26.01.2016 №56-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ», постановляю:
1.Внести следующие изменения в постановление администрации Соль-Илецкого городского округа от 10.11.2017 №2970-п «Об утверждении муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа»:
1.1.Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы по годам реализации, тыс.руб., указанные в паспорте муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа" изложить в следующей новой редакции:
«ВСЕГО: 3 357,4 тыс.руб., в том числе (по годам реализации), местный бюджет:
2018 – 767,0
2019 – 697,4
2020 – 550,5
2021 – 0,0
2022 – 0,0
2023 – 581,0
2024 – 611,0
2025 – 150,5».
1.2.Ожидаемые результаты реализации программы, указанные в паспорте муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа" изложить в следующей новой редакции:
«1.По результатам проведения работ по внесению (изменению, в т.ч. исключению) сведений в ЕГРН, зарегистрировано (прекращено) право муниципальной собственности в отношении 630 объектов недвижимого имущества;
2.По результатам технической инвентаризации бесхозяйного имущества, с учетом постановки на кадастровый учет, зарегистрировано право муниципальной собственности в отношении 152 объекта;
3.Количество объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано (прекращено) право муниципальной собственности, находящиеся в реестре муниципального имущества - 630 объект.
4.Приватизировано, передано во владение или пользование муниципальное имущество, либо в отношении которого заключено концессионное соглашение в количестве 19 шт., принято к бухгалтерскому учету (принято на баланс) 353 объекта и объекты недвижимого имущества, в отношении которых проведены финансовые затраты по определению его первоначальной стоимости в количестве 23 шт.
5.Увеличение либо недопущение сокращения количества муниципального имущества в перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень);
6.Расширение состава имущества, включаемого в Перечень;
7.Увеличение количества имущества, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства в долгосрочное владение (пользование) на основании договоров из Перечня;
8.Совершенствование порядка применения льготной арендной ставки при предоставлении имущества в аренду;
9.Упрощение и повышение прозрачности процедур предоставления имущества во владение (пользование)».
1.3.Изложить приложения №1,№2,№3 к муниципальной программе "Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа» в новой редакции согласно приложениям №1,№2,№3 к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, бюджетным отношениям и инвестиционной политике Подковырову Ю.В.
3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Соль-Илецкого городского округа в сети Интернет  http://www.soliletsk.ru

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                                                      А.А. Кузьмин

Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, организационный отдел, юридическому отделу, финансовому управлению, отделу по управлению муниципальным имуществом

Приложение №1 к постановлению администрации Соль-Илецкого городского округа от __________________ № _______

Приложение №1
к муниципальной программе
"Управление муниципальным имуществом
Соль-Илецкого городского округа"

[bookmark: P229]Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
"Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого
городского округа" и их значениях
  Таблица 1
	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Программа  «Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа»

	1.
	Количество объектов недвижимого имущества, сведения о которых внесены (изменены, в т.ч. исключены) в ЕГРН
	шт.
	14
	16
	410
	0
	0
	80
	90
	20

	2.
	Количество оформленного муниципального права собственности на выявленные бесхозяйные объекты недвижимого имущества

шт.
	4
	5
	65
	50
	0
	0
	22
	6

	3.
	Количество объектов недвижимого имущества, на которые зарегистрировано (прекращено) право муниципальной собственности, находящиеся в реестре муниципального имущества
	шт.
	14
	16
	410
	0
	0
	80
	90
	20

	4.
	Количество приватизированного муниципального имущества

	шт.
	0
	0
	2
	0
	0
	4
	4
	2

	4.1
	Количество муниципального имущества, переданного во владение или пользование, либо в отношении которого заключено концессионное соглашение
	шт.
	0
	1
	1
	0
	0
	2
	2
	1

	4.2
	Количество объектов принятых к бухгалтерскому учету (на баланс), ранее у которых отсутствовали сведения о балансовой стоимости или указана «0»
	ед.
	13
	100
	40
	0
	0
	80
	80
	40

	4.3
	Количество объектов недвижимого имущества, в отношении которых проведены финансовые затраты по определению его первоначальной стоимости как объекта торгов, либо подготовлен пакет документов для передачи имущества во владение или пользование, в том числе в концессию, но торги признаны несостоявшимися, в результате отсутствия участников
	шт.
	2
	3
	3
	0
	0
	6
	6
	3

	5.
	Увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, предоставляемого на долгосрочной основе (в том числе на льготных условиях) субъектам малого и среднего предпринимательства
	ед.

	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1

	5.1
	Разработка нормативных правовых актов,
регулирующих оказание имущественной
поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:
а) (Наличие порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня; порядка и условий предоставления имущества из перечня);

	да
	да
	да
	да
	да
	да

	б) (Наличие «дорожной карты» по выявлению неиспользуемого, неэффективно используемого и используемого не по
назначению муниципального имущества, а также имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями, предприятиями, в том числе  предусматривающие принятие методики оценки эффективности использования такого имущества)

	да
	да
	да
	да
	да

	5.2
	Количество объектов сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечни государственного имущества и перечни муниципального имущества, в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни
	процент

	1
	2
	3
	-
	-
	-

	5.3
	На официальном сайте муниципального образования в сети Интернет размещены актуализированные сведения об объектах имущества, включенных в Перечень, в целях последующего использования такого имущества МСП и реестр МСП-получателей имущественной поддержки

	да
	да
	да
	да
	да
	да

Приложение №2 к постановлению администрации Соль-Илецкого городского округа от __________________ № _______

Приложение №2
к муниципальной программе
"Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа"

[bookmark: P288]Перечень
ведомственных целевых программ и основных мероприятий
муниципальной программы
         Таблица 2
	N п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	[bookmark: P298]Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1.
	Проведение работ по внесению (изменению, в т.ч. исключению) сведений в ЕГРН
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	2018 год
	2025 год
	630 объектов
сведения о которых внесены (изменены, в т.ч. исключены) в ЕГРН
	Недополучение доходов в бюджет; отсутствие возможности вовлечения в оборот.
	Количество объектов недвижимости сведения о которых внесены (изменены, в т.ч. исключены) в ЕГРН

	2.
	Техническая инвентаризация бесхозяйного имущества, с учетом постановки на кадастровый учет
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	2018 год
	2025 год
	152 бесхозяйных объекта, зарегистрированных в мун. собственность
	Недополучение доходов в бюджет; отсутствие возможности вовлечения в оборот
	Количество оформленного муниципального права собственности на выявленные бесхозяйные объекты недвижимого имущества.

	3.
	Регистрация (прекращение) права муниципальной собственности на объекты, находящиеся в реестре муниципального имущества.
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	2018 год
	2025 год
	630 объектов на которые зарегистрировано (прекращено) право муниципаль-ной собсвен-ности
	Отсутствие возможности вовлечения в оборот имущества
	Количество объектов недвижимого имущества на которые зарегистрировано (прекращено) право муниципальной собственности, находящиеся в реестре муниципального имущества

	4.
	Мероприятия по определению рыночной стоимости  недвижимого имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	2018 год
	2025 год
	19 шт. приватиз-ого, переданного в аренду либо в концессию муницип. имущества,
353 ед. объектов для принятия к бухгалтерскому учету (на баланс),
23 объекта недвижимого имущества, в отношении которых проведены финансовые затраты по определению его пер-воначальной стоимости
	Недополучение доходов в бюджет; отсутствие возможности вовлечения в оборот
	4.Количество приватизированного муниципального имущества;
4.1.Количество муниципального имущества, переданного во владение или пользование, либо в отношении которого заключено концессионное соглашение;
4.2.Количество объектов принятых к бухгалтерскому учету (на баланс), ранее у которых отсутствовали сведения о балансовой стоимости или указана «0»;
4.3. Количество объектов недвижимого имущества, в отношении которых проведены финансовые затраты по определению его первоначальной стоимости как объекта торгов, либо подготовлен пакет документов для передачи имущества во владение или пользование, в том числе в концессию, но торги признаны несостоявшимися, в результате отсутствия участников

	4.1 Мероприятия по определению рыночной стоимости  недвижимого имущества и по подготовке конкурсной (аукционной) документации для предоставления имущества в концессию

	5.
	Региональный проект «Улучшение условий ведения предпринима-тельской деятельности»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	2019 год
	2024 год
	Не менее чем на 6 ед. объектов должно быть увеличено в перечне муниципального имущества, предоставляемого на долгосрочной основе (в том числе на льготных условиях) субъектам малого и среднего предпринимательства;
Принятые нормативные правовые акты,
регулирующие оказание имущественной
поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
6 объектов сдано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечни государственного имущества и перечни муниципального имущества, в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни;
Размещены на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет актуализированные сведения об объектах имущества, включенных в Перечень, в целях последующего использования такого имущества МСП и реестр МСП-получателей имущественной поддержки
	Сокращение количества муниципального имущества в перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предприниматель-ства
	5.Увеличение количества объектов в перечне муниципального имущества, предоставляемого на долгосрочной основе (в том числе на льготных условиях) субъектам малого и среднего предпринимательства
5.1.Разработка нормативных правовых актов,
регулирующих оказание имущественной
поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(Наличие порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня; порядка и условий предоставления имущества из перечня; «дорожной карты» по выявлению неиспользуемого, неэффективно используемого и используемого не по
назначению муниципального имущества, а также имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями, предприятиями, в том числе  предусматривающие принятие методики оценки эффективности использования такого имущества);
5.2. Количество объектов сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечни государственного имущества и перечни муниципального имущества, в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни;
5.3. На официальном сайте муниципального образования в сети Интернет размещены актуализированные сведения об объектах имущества, включенных в Перечень, в целях последующего использования такого имущества МСП и реестр МСП-получателей имущественной поддержки

Приложение №3 к постановлению администрации Соль-Илецкого городского округа от __________________ № _______

Приложение №3
к муниципальной программе
"Управление муниципальным имуществом
Соль-Илецкого городского округа"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Таблица 3
	№
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования
(тыс. руб., в ценах соответствующих годов)

Ожидаемые результаты в  2025 году

	Всего за 2018-2025гг.

В том числе по годам:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Муници-пальная программа
	Управление муниципальным имуществом Соль-Илецкого городского округа
	Всего,
в том числе:
	Всего,
в том числе:
	3 357,4
	767,0
	697,4
	550,5
	0,0
	0,0
	581,0
	611,0
	150,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа
	3 357,4
	767,0
	697,4
	550,5
	0,0
	0,0
	581,0
	611,0
	150,5

	2.

	Администрация Соль-Илецкого городского округа
	Всего,
в том числе:
	3 357,4
	767,0
	697,4
	550,5
	0,0
	0,0
	581,0
	611,0
	150,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа
	3 357,4
	767,0
	697,4
	550,5
	0,0
	0,0
	581,0
	611,0
	150,5

	3
	Основ-ное мероп-риятие 1.
	Проведение работ по внесению (изменению, в т.ч. исключению) сведений в ЕГРН
	Администрация Соль-Илецкого городского округа
	Всего,
в том числе:
	2 409,2
	714,5
	494,7
	250,0
	0,0
	0,0
	400,0
	450,0
	100,0
	630
объектов
сведения о которых внесены (изменены, в т.ч. исключены) в ЕГРН

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа
	2 409,2
	714,5
	494,7
	250,0
	0,0
	0,0
	400,0
	450,0
	100,0

	4

	Основ-ное мероп-риятие 2.
	Техническая инвентаризация  бесхозяйного имущества, с учетом постановки на кадастровый учет
	Администрация Соль-Илецкого городского округа
	Всего,
в том числе:
	514,6
	12,6
	112,0
	250,0
	0,0
	0,0
	110,0
	30,0
	0,0
	 152 бесхозяй-ных объекта, зарегистри-рованных в мун. собствен-ность

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа
	514,6
	12,6
	112,0
	250,0
	0,0
	0,0
	110,0
	30,0
	0,0

	5.
	Основ-ное мероп-риятие 3
	Регистрация (прекращение) права муниципальной собственности на объекты, находящиеся в реестре муниципального имущества
	Администрация Соль-Илецкого городского округа
	Всего,
в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	630 об-тов недвижимости, на которые зарегистрировано (прекращено) право муниципа-льной собсвен-ности

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.

	Основ-ное мероп-риятие 4.

	Мероприятия по определению рыночной стоимости  недвижимого имущества
	Администрация Соль-Илецкого городского округа
	Всего,
в том числе:
	433,6
	39,9
	90,7
	50,5
	0,0
	0,0
	101,0
	101,0
	50,5
	19 шт. приватиз-ого, передан-ного во владение или пользова-ние, либо в концессию муницип. имущества,
353 ед. объектов для принятия к бухгалтер-ому учету (на баланс), 23 объекта недвижи-мого иму-щества, в отношении которых проведены финансовые затраты по определению его пер-воначальной стоимости

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа
	433,6
	39,9
	90,7
	50,5
	0,0
	0,0
	101,0
	101,0
	50,5

	4.1.
Мероприятие
	Мероприятия по определению рыночной стоимости  недвижимого имущества и по подготовке конкурсной (аукционной) документации для предоставления имущества в концессию
	Администрация Соль-Илецкого городского округа
	Всего,
в том числе:
	433,6
	39,9
	90,7
	50,5
	0,0
	0,0
	101,0
	101,0
	50,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа
	433,6
	39,9
	90,7
	50,5
	0,0
	0,0
	101,0
	101,0
	50,5

image1.png